1

垂水市

2022年 8月 29日

垂水市
リニューアブル・ジャパン株式会社

垂水市とリニューアブル・ジャパンとの
「再生可能エネルギーの活用に関する連携協定書」の締結及び
オンサイト PPAの実施について

鹿児島県垂水市（市長：尾脇 雅弥 以下「垂水市」）とリニューアブル・ジャパン株式会社
（本社：東京都港区 代表取締役社長：眞邉 勝仁 以下「ＲＪ」）は、再生可能エネルギーの活
用に関する連携協定書（以下「本協定」）を締結しましたのでお知らせいたします。

 垂水市は、垂水市強靭化地域計画及び垂水市地球温暖化対策実行計画に基づき、垂水市内のカ
ーボンニュートラルに向けた取り組みを推進してまいりました。
 一方、ＲＪは再生可能エネルギー事業者として 2012年の会社設立以来、国内における再生可能
エネルギーの導入拡大に向けて、太陽光発電所を中心に開発に取り組んでまいりました。

本協定の締結は、垂水市及びＲＪの取り組みを加速・拡大させ、垂水市の持続可能なまちづく

りを推進させるためのものです。
手始めに、ＲＪは垂水市においてオンサイト型 PPA（Power Purchase Agreement、電力購入

契約）による太陽光発電所の導入を計画しています（以下「本プロジェクト」）。
オンサイト型 PPAとは、発電事業者が電力需要施設に太陽光発電設備を設置し、発電した電気

を電力需要施設にて消費するというスキームの電力購入契約です。
 本プロジェクトでは垂水市所有の施設の屋上及び屋根にＲＪが太陽光発電設備を設置し、発電
事業者としてＲＪが発電した電気を垂水市所有の施設へ供給する予定です。

 垂水市及びＲＪは今後も連携を強化することによって再生可能エネルギーの普及を促進し、脱
炭素社会の実現に貢献してまいります。

2

垂水市

【オンサイト PPA導入予定施設の概要】

施設名 垂水市立医療センター中央病院
住所 鹿児島県垂水市錦江町 1-140
URL http://www.tarumizumh.jp/

今回導入設備
太陽光発電所
AC容量：49.50kW（予定）、DC容量：69.76kW（予定）

運用開始時期 2023年 2月頃（予定）

建物外観写真

施設名 垂水市立介護老人保健施設コスモス苑
住所 鹿児島県垂水市錦江町 1-140
URL https://www.cosmos-en.jp/

今回導入設備
太陽光発電所
AC容量：38.50kW（予定）、DC容量：56.70kW（予定）

運用開始時期 2023年 2月頃（予定）

建物外観写真

3

垂水市

【垂水市の概要】

市長 尾脇 雅弥
面積 約 162.12平方キロメートル
人口 13,702人（2022年８月 1日現在）
世帯数 7,330世帯（2022年８月 1日現在）
URL http://www.city.tarumizu.lg.jp/index.html

【ＲＪの概要】

設立 2012年 1月 25日
本社所在地 東京都港区虎ノ門一丁目２番８号
代表者 眞邉 勝仁
資本金 46億 1,959万円
事業内容 再生可能エネルギー発電所の開発・発電・運営管理

URL https://www.rn-j.com/

以上

https://www.rn-j.com/